
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 
PROCESSO LICITATÓRIO: 072/2015 
PREGÃO PRESENCIAL : 042/2015 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL 
PESSOAL (SMP), NAS MODALIDADES DE SERVIÇOS DE E-MAIL MÓVEL, SERVIÇOS 
DE ACESSO INTERNET MÓVEL, SERVIÇOS DE ACESSO GPRS/EDGE/3G, SERVIÇOS 
DE CONTROLE DE GASTOS MÓVEIS E COMODATO DE APARELHOS E MODENS. 
 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
 

78 
 

02.02.02.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 19/05/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado o item a empresa vencedora:  

 

Empresa: Tim Celular S.A. 
CNPJ: 04.206.050/0001-80 

 

 

LOTE ÚNICO 
 

ITEM QUANT. UN. OBJETO 

1 24 M 

 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
Móvel Pessoal (SMP), nas modalidades de Serviços de E-mail Móvel, 
Serviços de Acesso Internet Móvel, Serviços de Acesso GPRS/EDGE/3G e 
Serviços de Controle de Gastos Móveis, , conforme especificações e 
quantitativos constantes do Termo de Referência. 

 

 
 

LOTE ÚNICO 
 

 

ESPECIFICAÇÃO 
 

UNID QUANT. MENSAL V. UNIT 
R$ 

V. TOTAL 
R$ 

Linha móvel unid 160 4,99 798,40 

Serviço de Dados Smartphone ilimitado 3G unid 50 56,71 2.835,50 

Serviço de Minimodem 3G 1Mb unid 5 57,03 285,15 

Serviço Gestor de Consumo unid 160 5,56 889,60 

Serviço Intra-Grupo Zero Local unid 160 9,90 1.584,00 

Serviço Intra-Grupo Zero Regional unid 50 32,44 1.622,00 

Serviço Intra-Grupo Zero Nacional unid 15 32,44 486,60 

SMS unid 1.600 0,33 528,00 

MMS unid 30 0,99 29,70 
 

SMP 
     
 

LOCAL 
 

UNID MINUTOS MENSAIS V. UNIT V. TOTAL 

Móvel-Móvel - Mesma Operadora (VC1) minutos 16.000 0,25 4.000,00 

Móvel-Móvel - Outras Operadora (VC1) minutos 10.000 0,25 2.500,00 

Móvel-Fixo (VC1) minutos 16.000 0,30 4.800,00 

DSL-1 minutos 6.000 - - 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

AD-1 acessos 50 - - 

Acesso Caixa Postal minutos 3.000 0,25 750,00 
 

LDN - LIGAÇÕES À DISTÂNCIA NACIONAL 
 

UNID MINUTOS MENSAIS V. UNIT V. TOTAL 

Móvel-Móvel - Intra-Grupo (VC2) minutos 3.000 0,30 900,00 

Móvel-Móvel - Mesma Operadora (VC2) minutos 2.000 0,30 600,00 

Móvel-Móvel - Outra Operadora (VC2) minutos 1.000 1,07 1.070,00 

Móvel-Fixo - (VC2) minutos 2.000 0,69 1.380,00 

DSL-2 minutos 1.000 - - 

AD-2 acessos 50 - - 

Móvel-Móvel - Intra-Grupo (VC3) minutos 2.000 0,30 600,00 

Móvel-Móvel - Mesma Operadora (VC3) minutos 1.000 0,30 300,00 

Móvel-Móvel - Outra Operadora (VC3) minutos 500 1,07 535,00 

Móvel-Fixo - (VC3) minutos 750 0,69 517,50 
 

VALOR TOTAL 
 

R$ 27.011,45 
 
 

VALOR TOTAL EM 24 (VINTE E QUATRO) MESES: R$ 648.274,80 (seiscentos e quarenta e oito mil, duzentos e 
setenta e quatro reais e oitenta centavos)  
 

 

 

 

Lagoa Santa, 20 de maio de 2015. 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


